- ³³ *Dicunt: quod Romana Ecclesia non sit Ecclesia Jesu Christi, sed sit Ecclesia Malignantium; et quod defecerit sub Sylvestro, quando venenum temporalium infusum est in Ecclesiam. Reiner de haeret. c. 5. in Bibl. Patr. vol. 13. p. 300.*

- ³⁴ Dicunt: quod ipsi sint Ecclesia Christi; quia Christi doctrinam, Evangelii et Apostolorum verbis et exemplis, observent. Reiner. de haeret, c. 5. p. 300.
- ³⁵ Secundus error est: quod omnia vitia et peccata in Ecclesia sint, et quod ipsi soli juste vivant. Reiner. de haeret, c. 5. p. 300.
- ³⁶ Tertius est; quod doctrinam evangelicam prae nullus servet in Ecclesia, praeter eos. Reiner. de haeret. c. 5. p. 300.
- ³⁷ Quartus: quod ipsi sint vere pauperes spiritu, et persecutionem patiuntur propter justitiam et fidem. Reiner. de haeret. c. 5. p. 300.
- ³⁸ Quintus: quod ipsi sint Ecclesia Jesu Christi. Reiner. de haeret, c. 5. p. 300.
- ³⁹ Sextus: quod Romana Ecclesia sit meretrix in Apocalypsi propter superfluum ornatum. Reiner. de haeret. c. 5. p. 300.
- ⁴⁰ Septimus: quod omnia statuta Ecclesiae contemnunt, quia sunt gravia et plurima. Reiner. de haeret. c. 5. p. 300.
- ⁴¹ Octavus: quod Papa sit caput omnium errorum. Reiner. de haeret. c. 5. p. 300.
- ⁴² Nonus; quod Praelati sint Scribae; et Religiosi, Pharisei. Reiner. de haeret, c. 5. p. 300.
- ⁴³ Decimus: quod Papa et omnes Episcopi sunt homicidae propter bella. Reiner. de haeret, c. 5. p. 300.
- ⁴⁴ Undecimus, quod non sit obediendum Praelatis, sed tantum Deo. Reiner. de haeret. c. 5. p. 300.
- ⁴⁵ Omnia sacramenta Ecclesiae damnant. Reiner. de haeret. c. 5. p. 300.
This only means, that they condemn the sacraments as administered and defined by the Romish Priesthood. Accordingly, they themselves administered Baptism and the Lord's Supper; though it was truly said of them, Omnes exorcismos et benedictiones baptismi reprobant; and, Quod Missa nihil sit, quia Apostoli eam non habebant. Reiner. de haeret. c. 5. p. 300.
- ⁴⁶ Item, quod Ecclesia erraverit, dicunt matrimonium Clericis prohibendo. Reiner. de haeret, c. 5. p. 300.

- ⁴⁷ Item, quicquid praedicatur, quod per textum Biblicae non probatur, pro fabulis habent. Item dicunt, quod Sacra Scriptura eundem effectum habeat in vulgari, quam in latino. Unde etiam conficiunt in vulgari, et dant sacramenta. Reiner. de haeret. c. 5. p. 300.
- ⁴⁸ Item, Testamenti Novi textum, et magnam partem Veteris, vulgariter sciunt corde. Item, decretales et decreta et dicta et expositiones sanctorum respuunt, et tantum inhaerent textui. Reiner. de haeret. c. 5. p. 300.
- ⁴⁹ Item, excommunicationem contemnunt; et absolutionem non curant. Reiner. de haeret, c. 5. p. 300.
- ⁵⁰ Item, indulgentias Ecclesiae respuunt: et dispensationes derident. Irregularitatem non credunt. Reiner. de haeret. c. 5. p. 300.
- ⁵¹ Item, nullum sanctum credunt, nisi Apostolos. Reiner. de haeret, c. 5. p. 300.
- ⁵² Nullum sanctum invocant, nisi Deum solum. Reiner. de haeret, c. 5. p. 300.
- ⁵³ Item, canonizationes, translationes, et vigiliis, sanctorum, contemnunt. Reiner. de haeret. c. 5. p. 300.
- ⁵⁴ Item, Laicos, qui sorte sanctos eligunt in altari, derident. Reiner. de haeret. c. 5. p. 301.
- ⁵⁵ Item, Letaniam nunquam legunt: legendas sanctorum non credunt. Reiner. de haeret, c. 5. p. 301. They objected not to Litanies in the abstract, but to such blasphemous trumpety, I suppose, as the Litany of the Virgin and the like.
- ⁵⁶ Item miracula sanctorum subsannant. Item, reliquias sanctorum contemnunt. Reiner. de haeret. c. 5. p. 301.
- ⁵⁷ Item, sanctam crucem reputant, ut simplex lignum. Reiner. de haeret. c. 5. p. 301.
- ⁵⁸ Item, signum sanctae crucis horrent, propter supplicium Christi: nec unquam signant se. Reiner. de haeret. c. 5. p. 301.
- ⁵⁹ Item dicunt, quod doctrina Christi et Apostolorum, sine statutis Ecclesiae, sufficiat ad salutem; quod traditio Ecclesiae sit traditio Pharisaeorum. Reiner. de haeret. c. 5. p. 301.

- ⁶⁰ Omnes consuetudines Ecclesiae approbatas, quas in Evangelio non legunt, contemnunt: sicut Festum Luminum, Palmarum, Reconciliationem Poenitentium, Adorationem Crucis in Parascene, Festum Paschae, Christi et Sanctorum Festa, spernunt. Reiner. de haeret. c. 5. p. 301.
- ⁶¹ Item, omnes dedicationes, benedictiones, et consecrationes, candelarum, carnum, palmarum, chrisomatis, ignis, cerei, Agni Paschalis, mulieris post partum, peregrinorum, sacrorum locorum, sacrarum personarum, vestium, salis, et aquae. Reiner. de haeret. c. 5. p. 301.
- ⁶² Aquam benedictam dicunt esse, ut simplicem. Reiner. de haeret. c. 5. p. 301.
- ⁶³ Imagines et picturas dicunt esse idolatricas. Reiner. de haeret. c. 5. p. 301.
- ⁶⁴ Item, processiones festivas ut Paschae, et lugubres ut dies Rogationum et funerum, respuunt. Reiner. de haeret. c. 5. p. 301.
- ⁶⁵ Item, sepulchrum Domini, et sepulchra sanctorum, contemnunt. Reiner. de haeret. c. 5. p. 301.
- ⁶⁶ Item dicunt, quod exequiae mortuorum, Missae defunctorum, oblationes funerum, testamenta, legata, visitatio sepulchrorum, vigiliae lectae, anniversarius, tricesimus, septimus, suffragia, non prosint animabus. Reiner. de haeret. c. 5. p. 301.
- ⁶⁷ Hos omnes errores habent, quia negant Purgatorium: dicentes, tantum duas vias esse; scilicet, unam, electorum, ad coelum; aliam, damnatorum, ad infernum. Reiner. de haeret. c. 5. p. 301.
- ⁶⁸ Item dicunt, quod unum Pater Noster plus valeat, quam sonus decem campanarum, et plus quam Missa. Reiner. de haeret. c. 5. p. 301.

It may not be useless to subjoin the summary of their doctrines, which has been given by Thuanus.

Eorum haec dogmata ferebantur: Ecclesiam Romanam, quoniam verae Christi fidei renunciaverit Babylonicam Meretricem esse, et arborem illam sterilem quam ipse Christus diris devovit at revellendam esse praecepit; proinde minime parendum Pontifici et Episcopis, qui ejus errores fovent; monasticam vitam Ecclesiae sentinam ac plutonium esse; vana illius vota, nec nisi foedis puerorum amoribus servientia;

Presbyterii Ordines magnae bestiae, quae in Apocalypsi commemoratur, notas esse; ignem purgatorium, solemne sacrum, templorum encaenia, cultum sanctorum, ac pro mortuis propitiatorium, Satanae commenta esse. His praecipuis ac certis eorum doctrinae capitibus alia afficta, de conjugio, resurrectione, animae statu post mortem, et de cibis. Thuan. Hist. lib. 6. 16. vol. 1. p. 221.

BOOK 4

CHAPTER 1

¹ Morland's Hist. of the Church of Piedm. p. 12, 289. Morland erroneously speaks of these emigrants as Valdenses: for he falls into the mistake, so justly pointed out by Bossuet, of styling, as it had become common in the time of the Jesuits Gretser and Mariana, all the dissident religionists of France, by the general name of Valdenses, as if they had universally sprung from the disciples of Peter Valdo.

² Petrus Valdus, locuples civis Lugdunensis, anno Christi circiter 1170, Valdensibus nomen dedit. Thuan. Hist. lib. 6. Section 16. vol. 1. p. 221.

³ Qui enim Lugduni quiescere non poterant Archiepiscopum et Ecclesiam metuentes, inde fugerunt: atque, per partes Francia et Italiae dispersi, quamplures complices habuerunt; et, usque hodie, errores suos, hinc inde, seminaverunt. Eymeric. Direct. Inquis. par. 2. quaest. 24 in Usser. de Eccles. Success. c. 8. Section 10.

The same account is given by Thuanus, with the additional particular that their chief place of refuge was the country of the Alps. This would very naturally be the case: for here they would join their brethren, the more ancient Vallenses of Piedmont.

Omnibus invisus et execrabilis factus, passim exules, sine lare per provinciam Narbonensem, Galliam Cisalpinam, ac praecipue inter Alpes, effunduntur; ubi, tutissimum perfrugium nacti, complures annos latuerunt. Thuan. Hist. lib. 6. Section 16. vol. 1. p. 221.

⁴ Stulta illa et impia haeresis (scil. Petri de Bruis), more pestis valida, multos interfecit, plures infecit: sed, gratia Dei concitante et adjuvante

studia vestra, a vestris regionibus sese paululum removit. Migravit tamen, sicut audivi, ad loca satis vobis contigua: et, a Septimania vestra, vobis persequentibus, expulsa, in provincia Novempopulana quae vulgo Gasconia vocatur, et in partibus adjacentibus, sibi foveas praeparavit. — Incitat magis ad haec, et velut adjectis dorso stimulis acrius instigat, fama nuper relata: quod scilicet anguis lubricus, de regionibus vestris elapsus, immo vobis prosequentibus expulsus, ad Narbonensem Provinciam sese contulerit; et, quod apud vos in desertis et villulis cum timore sibilabat, nunc in magnis conventibus et populosis urbibus audacter praedicat. Putabam, Alpes gelidas, et perpetuis nivibus opertos scopulos, incolis vestris barbariem invexisse, et dissimilem terris omnibus terram dissimilem caeteris omnibus populum creavisse: itaque, agrestibus et indoctis hominum moribus, peregrinum dogma facilius irrepsisse. Sed, hanc opinionem meam, ultima rapidi Rhodani littora, et circumjacens Tolosm planicies, ipsaque urbs vicinis populosior, expurgat: quae adversus falsum dogma, tanto cautior ease debuit; quanto, assiduitate frequentantium populorum, et experientia multiplicium doctrinarum, doctior esse potuit. Petr. Vener. Cluniac. cont. Petrobrus. in Bibl. Patr. vol. 12. par. 2. p. 206, 208.

⁵ Die Lunae, 2 Octobr. A. D. 1207, in oppido Montis Regalis prope Carcassonem in Comitatu Tolosano, habitum est memorabile colloquium, inter Episcopum Uxamensem Hispanum qui a Papa missus fuerat cum S. Dominico et aliis pluribus, et Arnaldum Hot Pastorem Albigenium appellatum qui haec tria expresse asserebat.